## MISCELLANEA.

QUALITAS. — Abbas Nestor interrogatus quomodo eo venisset, ut, si aliquid adversi eveniret, non quereretur respondit: Quando intravi Ordinem, dixi animo meo; tu et asinus unum estote: sicut enim asinus vapulat, et non loquitur, injuriam patitur, et non respondet, sic et tu; sicut in Psalmo legitur: Ut jumentum factus sum apud te. *Vit. PP.*, c. v, l. XVIII, n. 30.

Abbas Nub, ut doceret patientiam practico exemplo, idolum aliquo mane lapidavit, noctu veniam ab eo petiit, causamque facti rogatus respondit: Sic injurias nos tolerare deberemus, ut hoc idolum, quod neque ob injuriam commotum, nec ob veniæ petitionem elatum est. L. III, n. 88.

Magnus Præsès Rhodiorum Equitum Franciscus Villadunius solum in Symbolo habebat cum inscriptione: Ubique similis. Nam ut recte Seneca advertit, solis vis et lux integra est; etiam inter opposita; quoties inter nubila luxit, non est sereno minor, nec tardior quidem. Sic virtus sibi eadem est, et more solis obscuri in occulto vim suam exercet. Hoc itaque adversus virtutem posunt calamitates, et damna, et injuriæ, quod adversus solem potest nebula. ENGELG., *Dom. 2 Quadr. in exord.*, ep. xcu.

S. Nicolaus Staurophorus a portata cruce sic dictus, cum sapius audivisset, suam post Christum crucem cuique portandum, ingentem sibi crucem formavit, eaque onustus totam Italiam percurrit: quacumque vero incederet, puerorum post se agmen traherebat, quos ad templum deductos ad preces Deo persolvendos inducebat. Solo pane et aqua circa vesperum tantum victitabat. Vestis ex centonibus confecta: nudis pedibus incedebat. Crucem perpetuo aut in humeris, aut pedibus gestabat, quam et pueris legavit, inter quos ad se evocatus, et orantes pie obiit.

B. Magdalena de Pazzis dicere solebat, nos debere semper aliquid occultatum a creaturis, scilicet aliquam mortificationem vel materiam patientiæ aliis ignotam, et soli Deo notam habere, propter quam quotidie nos debeamus mortificare. Et hac via acquisivit animum imperturbabilem, et continentiam Dei presentiam. *Vit.* 26.

Christus S. Birgitta dixit: Justitia mea est, ut unusquisque justus obtineat, quod petit. Sed non est justus, qui pro obedientia et perfectione non appetit contraria. Ideo amici mei considerantes, quæ ego Dominus et Redemptor eorum feci et promisi eis, simul attendentes, quæ in mundo est, malitiam, ad honorem meum, et salutem propriam, et peccatum cavendum, petunt magis contraria mundi propter cautelam, quam prospera. L. V, *Rev. interr.* 6.

Servi mei fideles lætantur se tribulari, et vestiri penis et opprobriis Jesu Christi crucifixi (dicebat æternus Pater S. Catharina Senensis). Unde si possibile foret eis, habere virtutes absque laboriosa pœna, non acciperent. Potius enim eligunt in cruce cum Jesu Christo delectari, et cum pœna virtutem acquirere, quam alio modo vitam æternam habere, quia sunt in sanguine suffocati et immersi, ubi reperiunt ignitam charitatem meam, quæ charitas est velut ignis succensus a me procedens, qui rapit mentem eorum. *Dial.*, c. xxxiv.

Male de te loquuntur homines, inquit Seneca, sed mali. Moverer, si de me Cato, si Lælius sapiens, si alter Cato, si duo Scipiones ista loquerentur. Nunc malis displicere, laudari est. Non potest ullam antecitorum habere sententiam, ubi, qui damnandus est, damnat. L. II, *de Provid.*

Magnus quidam Princeps jusserrat sibi pro Symbolo pingi cucurbitam aquis innatantem cum hac inscriptione: Luctor, non mergor. Admirallus Chabotius vero ventosam pilam seu follem habebat, addito epiphonemate: Concussus surgo. DREXEL., in *Gymn. Patient.*, p. I, c. iv. § 4.

Bion Philosophus dicere solebat: Non malum est, malum pati: at nescire malum pati, hoc malum est. LART., l. IV, c. vii.

Persis, ut Stobæus refert, mos erat, ut si quem civium Rex citari, et quantumvis innocentem flagellari jussisset, ille sic cæsus amplexissimas ageret gratias, quod Rex sui tam benevole meminisset. DREXEL., in *Gymn. Patient.*, p. III, c. iv.

Diogenes interrogatus, quid in Philosophia didicisset, respondit: Prævidere adversa, et, cum advenerint, patienter pati. *Ibid.*, c. vi, § 4.

Anaxagoras audiens mortem sibi decretam, dixit: Jam pridem sententiam tulit natura tam in me, quam in eos, qui me damnant. Superveniente deinde alio nun-

tiantii filios interesse, scivi equidem, respondit, me mortales genuisse. *Idem.*

Marcel sine adversario virtus, inquit Seneca. Tunc apparet, quanta sit, quantum valeat, polleatque, cum quid possit, patientia ostendit. *Senec., l. de Provid., c. n.*

Et iterum: Ego non miror, si quando voluptatem capiunt dii, dum spectant magnos viros collectantes eum aliqua calamitate. Nobis interdum voluptati est, si adolescens constantis animi feram venabulo exceptit, si leonis incursum imperterritus pertulit, tantoque spectaculum est gratius, quanto honestior id fecit. *Id., infra.*

Inter multa magnifica Demetrii nostri, et hæc vox est: Nihil mihi videtur infelicitius eo, cui nihil unquam eventit adversi; non enim licuit illi se experiri: indignus visus est a quo vinceretur aliquando fortuna, quæ ignavissimum quemque refugit. *Id., c. iii.*

Inter fortes Davidis quidam numeratur, qui leonem interfecit tempore nivis. Nivis autem tempus est, cum nos fervor charitatis deserit; quo tempore rugientem leonis instar dæmonem superare, et bona edere opera, excelsi et constantis animi indicium est. *GRANAT., loco cit. 327.*

Heliotropium cum sole se circumagat etiam nullo die: tantus sideris amor. Quidni idem potius faciat Dei amator; nam omni tempore diligit, teste Salomone, qui amicus est, et frater angustiis comprobatur. *Prov., xii, 17.*

Qui bene vult probare dispositionem cordis, inquit Petrus Berchorius, tangat pulsum in sinistra, quia medici certius in hac, quam dextra eum explorari docent; simili modo, qui vult probare dispositionem dilectionis, tangat et probet hominem in adversitate, quia certior est probatio; nam, teste sancto Chrysologo, verus amor nonnisi passionibus probatur. *L. II, red., c. xxxiv, n. 2.*

In noctibus extollite manus vestras, et benedicite Dominum, inquit S. David; *Ps. cxxxiii, 2.* facile enim est, ut bene advertit S. Augustinus, benedicere in diebus. Quid est in diebus? in rebus prosperis: nox enim tristis est, dies res est læta. Quando ubi bene est, benedicite Dominum, itaque et in noctibus benedicite. Quando benedixit Job? Quando tristis non erat. Ablata sunt omnia, quæ possidebantur, ablatis filiis, quibus servabantur, quam tristis nox. Sed videamus, si non in noctibus benedixit: Dominus dedit,

Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.

Miserum te judico, quod nunquam fuisti miser: transisti sine adversario vitam. Nemo sciet, quid potueris, ne tu quidem ipse. Opus est enim ad notitiam sui experimento. Militares viri gloriantur vulneribus, gubernatorem in tempestate, in acie militem intelligas. Calamitas virtutis occasio est. Dux lectissimos mittit, qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis. Nemo eorum, qui exeunt, dicit: Male de me Imperator meruit, sed bene judicavit. *Senec., l. de Prov., c. iv.*

Trina commendatione non indiget, inquit Ausonius, Sapiens oratio, cum profertur: Bonum vinum, cum bibitur: Vir bonus in calamitatibus. *FAB., con. v, in Dom. 23. post Pent., l. c. n. 4.*

Cum S. Clemens Papa a S. Barnaba conversus, et ad S. Petrum missus, ab hoc jussus esset postero die ad disputationem cum Simone Mago instituendam comparere, Simon autem tridui dilationem petiisset, dolente ob dilationem hanc S. Clemente, dixit eidem S. Petrus: Gentiles turbantur, cum res non accidunt ex voluntate, ut desiderant: at nos Christiani qui scimus Deum gubernare et moderari res omnes, in quolibet rerum eventu in pace consistimus, et consolatione. *Id., con. viii, in Scæg.*

Quod Æneas olim sociis accinit, id sibi quisque merito applicet.

O socii (neque enim ignari sumus ante malorum!)  
O passi graviores! dabit Deus his quoque finem.  
Forsam et hæc olim meminisse juvabit.  
Durate, et vosmet rebus servate secundis.

VIRGIL., Æneid.

Sed et memoria dignum, quod Ovidius cœcinit:

Dura aliquis præcepta vocet mea, dura fateamur.  
Esse: sed ut valeas multa dolenda feras.  
Sæpe bibi succos quamvis invitatus amarus  
Æger, et oranti mensa negata mihi est.  
Ut corpus redimas, ferrum patiaris et ignes;  
Arida nec siliens ora levabis aqua.  
Ut valeas animo, quidquam tolerare negabis?  
At pretium pars hæc corpore majus habet.

OVID., l. I, de Remed. amor.

Leniter, ex merito, quidquid patiære, ferendum est.

Quæ venit indigne pœna, dolenda venit.

QUALITAS PATIENTIÆ IN MORBO. — S. Mech-

tildis ait, visum a se Christum periculum in medio devotarum animarum a B. Virgine elevari, quo tempore ex ipso velut fonte pretiosissimi balsami odoratus liquor in omnes exundabat, quem proinde ægri petere, atque imaginari debent, quod B. Virgo ipsis cordi Filii sui applicatis deat: In hoc fonte omnem amaritudinem vestram dulcificate, et omnia tentamenta vestra devinctis. *NADASI, id Anno pueri Jesu, hebdom. 32, n. 8.*

Joannes Anachoreta, cum quidam ab eo peteret, ut a febris tertiana eum liberaret, respondit: Rem tibi necessariam cupis abjicere, ut enim saponem panni lavantur, sic mentem morbi eluunt. Corporis morbus, animæ salus. Virtus in infirmitate perficitur. *RUFFINUS, in Vita Joan.*

Egregie ad hunc finem Seneca ait: Dolor imminet. Si exiguus est, feramus: levis est patientia. Si gravis est, feramus: non levis est gloria. Dolor clamorem exprimat, dum secreta non exprimat. Non potest homo par esse dolori, nec rationi dolor. Dura res est dolor, immo tu mollis. Pauci doloreum ferre poterunt. Simus ex paucis. *In Excer.*

S. Joannes dicit Reguli filium in Capharnaum (quod idem significat, ac villam consolationis) fuisse infirmatum, ut significaret, semper Deum suis consolationibus adversitates miscere, ut medicus post amarum poculum dulces cupedias solet offerre. *NYSEN., in Dom. 20, post Pent., perioch. 3.*

Ægrum corpus cogitationes sanas parit, secundum commune proverbium. Hinc Zacharias dixit: Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum. Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos, oriens ex alto. *LUC., l. 77.*

Si duellum tibi esset cum altero, gauderes utique hostem ab amico tuo debilitari; cur ergo non pariter gaudeas, corpus, cui perpetuus cum anima conflictus est, per morbos infirmari? *ANONYM.*

Si infirmitas alas addit, quibus ad Deum citius pervenitur, juxta illud Davidis: Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt: cur tristetur æger, si occasio offeratur, citius ad finem optatum perveniendi? *Id., Ps. xv, 4.*

Petrarcha infirmum gravi morbo afflictum sic solatur: Adversa valetudo est inquis. At est valida hortatrix parsimonia, dehortatrixque libidinum, et magistra mo-

destiæ. Comes injucunda, sed fidelis, quæ te crebro vellicet, iter signet, et conditionis admoneat, optimum in periculis monitor fidus. *L. II, Dialog. ut. Febribus æstuo, ait: omnes hi contra naturam motus plus habent impetus, quam diuturnitatis, et sæpe duorum facit alterum, aut corpus expurgat, aut animam absolvit. Felix incendium breve quod æterni refrigerii causa est. Eris jam valetudinis bonæ æstimator idoneus. Vos enim homines Dei dona nisi amissa vel intermissa non poscitis, ingratum genus. Valetudo extrema sine remedio est. Sile et gaude ruinoso carcere vincunt te, egrediere facilius ac citius. L. II, Dialog. cxlii.*

QUALITAS PATIENTIÆ IN CONTEMPTU. — Nondum felix es, si te turba nondum deriserit, inquit recte Seneca. *SENECA.*

Si beatus esse vis, hoc primum cogita, contemnere, et ab aliis contemni. *IDEM.*

Qualis quisque apud se lateat, illata contumelia probat, teste S. Gregorio. *S. GREG.*

Si Doctorem, qui te promovit ad gradum in aliqua scientia, ames et honores, quidni et contemptum, qui te promovit ad gradum in scientia Christi. *ANONYM.*

Si gaudes debitum tibi ab aliis persolvi, cur non etiam de contemptu letaris, qui tibi vel maxime est debitus? *IDEM.*

Qui se vilem esse agnoscit, vituperationes, tamquam suas sententias, quietus suscipit: laudes vero, tamquam non suas respuit. *IDEM.*

In omni cura, quam pro te ipso geris, non est ullum officium vel medicamentum tibi utilius, quam te ipsum vituperare et contemnere. Quicumque ergo hoc facit, adjutor est tuus; hoc enim agit, quod tu agebas, aut agere debuisti, ut salvus fieres. *IDEM.*

QUALITAS PATIENTIÆ IN MORTE CHARORUM. — Aspice nuturum animalium quam sint concitata desideria, et tamen quam brevia. Vaccarum uno die, alterove mugitus auditur. Nec diutius eorum vagus ille, amensque discursus est. Foræ cum vestigia catulorum connectate sunt, et silvas pervagatae, cum sæpe ad cubilia explata redierint, rabiem intra exiguum tempus extinguunt. Ab eis cum stridore magno inanes nidos circumfremuerunt, intra momentum tamen quieta, volatus suos repetunt. Nec ulli animalium festus sui longum desiderium est, nisi homini qui adest dolori suo, nec tantum, quantum sentit, sed quantum cons-

tituti afficitur? *SENECA*, in *Consol. ad Polyb.*, c. VII.

Movet lugentem desiderium ejus, quem dilexit? Id per se tolerabile apparet; absentes enim abfuturosque dum viverent, non flemus, quamvis omnis usus illorum nobis, et conspectus ereptus sit. Opinio ergo est, quæ nos cruciat, et tanti quodque malum est, quanti illud taxavimus. In nostra potestate remedium habemus. Judicemus illos abesse, et nosmetipsi fallamus. Dimisimus illos, imo consecuturi, præmisimus. *IDEM*, in *consol. ad Marcianum*, c. XV.

S. Sebastianus amicos Marci et Marcelliani sic solabatur: Nolite timere, non separabuntur a vobis, sed vadunt vobis præparare sidereas remissiones, in quibus una nobiscum, et cum filiis vestris in perpetuo gaudio maneat. Nolite, o amici, revocare, quos diligitis, a vita ad mortem, a gaudio ad luctum, a lumine ad tenebras. *VITA*.

S. Ambrosius sic se solabatur in morte fratris: Quid te, mi frater amatissime, lugeam? non enim perdidisti usum tuum, sed commutavi: ante in corpore inseparabilis, nunc individuis affectu; manes enim mecum, et semper manebis. Numquam te patria mihi eripuit, nec mihi Patriam prætulisti, et nunc alteram præstifisti. Cæpi enim jam non esse tibi, pergitum, ubi melior mei portio est. Numquam si quidem in me totus fui, sed in altero nostri pars major amborum. Uterque autem eram in Christo, in quo et summa universitas, et portio singulorum est. *ORAT. FUNEB.*

Si flosculum ex horto decerptum non doles, ubi vides Deo in altari consecrari, cur doles recentes flosculos superiorum in celeste templum translatos? Si thesaurum tuum gaudes in tuto loco collocatum, cur liberos (de quibus forte dicas cum Anna Tobie conjugæ: omnia in te habentes, non debebamus dimittere te) in celesti tutissimaque arca collocatos tristaris? Si eosdem e periculo vite, v. g. incendio liberatos gratularis, cur a periculo inferni ereptos luges? Si gaudes e bello reducem, gloriose in patria receptum, cur vite, quæ militiæ est, teste Job, finem imposuisse, et in celesti patria, æterna pace frui doles? Si liberis quietem somni quotidianam non neges, cur somnum mortis, quem felix adeo resurrectio sequetur, negare audes. *ANONYM.*

Recte quidam suavit, ut amicos mortuos

illud Christi nobis dicentes imaginemur: « Expediit vobis, ut ego vadam; si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos. » Quia scilicet, in nobis solatium quærentes, illius solatio indignos vos redderitis. *IDEM*.

Franciscus Petrarcha lugentem mortem conjugis sic solatur: « Uxorem, inquis, perdidisti: O clemens, hymeneum care: Nunc est tempus coronarum, vinctum vidimus, dignioribus jam sertis accingere. Magno prælio vicisti, et longa obsidione liberatus es. Numquam tibi fortassis opinio quæstum una lux attulit. Quantis compediibus collapsus es: quanto nafrago enatasti. Vacuo nihil mollius cubili est, nihil solum occupato, animis dulces somnos, et vigilias honestas amantibus, honestum aliquid altumque versantibus, nihil egregiis cæptis infestius muliebri consortio. Perdidisti uxorem, invenisti libertatem, cœlibatum, pacem, somnum, requiem. Jam tranquillam sine litigio noctem ages, et sine adversario jam tui, rerumque tuarum dominus esse incipies. Ante lucem lecto matutinus domo egredi, vespertinus regredi, solus cum quibus voles totos dies agere, nullo rationum exactore permitteris. Stulti est, compedes suas, quamvis aureas amare. » *JOAN.*, XVI, 7. L. II, *Dialog.* XVII.

Idem tristitiam ex morte amici dilecti obitu conceptum sic mitigat: « Amicus fidelissimus obiit: In memoria tibi sepeliendus est tua, ubi clam sæpe tecum sit, et numquam totus obierit: qui si tibi forte aliter, quam morte perierit, non tu amicum, sed opinionem falsam amicitie perdidisti. Amici corpus eripere mors potest, non amicitiam, nec amicum. Non esset tanti pretii amicus, si tam facile perdi posset. Si rite colis amicitias, nec tibi veteres desunt, nec novi defuerint amici, quin ex hostibus tibi amicos ea quidem reddet opinio. » L. II, *Dialog.* XXXII.

QUALITAS PATIENTIÆ IN DAMNO RERUM TEMPORALIUM. — Omnia mea mecum porto, inquit olim Bias; neque enim sunt bona, teste S. Ambrosio, quæ secum quis ferre non potest, cur ergo aliquid ereptum queris? Omnia perdidisse debueras, cur partem amissam doles? nihil perdidit, qui seipsum possidet. *ANONYM.* Cogitas quid perdidisti, non quid evaseris. Eris nunc in vita expeditior, domi tutior. Exoneravit te fortuna, si intelligis, et tutiore posuit loco. Damnum putas? remedium est: non tam

moleste ferres, si tanquam perditurus habuisses. *SENECA*.

Arenam si ex vesica amississes, gauderes; cur non potius, si aurum ex animo et manibus ereptum advertis, quæ majus tibi tormentum et damnum causant? *ANONYM.*

Palmas, si saperet, gauderet abscondi partes superfluas; cur non et tu res temporales, quæ impediunt, ne vinum gratæ et spiritualis lætitiæ cor tuum progerminet. *IDEM*.  
Teste Sacra Scriptura, magna gloria est, sequi Dominum; quid ergo erit consequi? Cur ergo non gaudes, te exoneratum rebus temporalibus, ut facilius Christum consequaris? de quo S. Hieronymus: Christus est omnia, ut qui propter Christum omnia dimiserit, num inveniat pars omnibus, et libere possit clamare: Pars mea Dominus. *IDEM*.

Quis sub magna mole pressus, pondus subtrahi queritur? Quis Domino depositum repetente non prompte dimittit? quis cancro laborans, non ultro offert infectam partem, ut præscindatur? quæ mulier in adulterio deprehensa dolet, si solus adulter auferatur? *NIEREMB.*, in l. de *Ador.*, l. V, c. XV.

Petrarcha ex pecuniæ jactura dolentem sic solatur: Pecuniam amisi, inquis? Et laborem custodiæ, et perdidisti metum amissisti. Sic perdendo pecuniam, duo bona; unum quodque præstantius amisso, securitatem et requiem invenisti. Quid celesti animo cum terrestribus purgamentis? qui virilius philosophantur, argentum atque aurum inter bona non numerant; qui molius, bona dicunt, sed non animi: horum quidquid elegeris, sive non bonum, sive non tuum fuit, æque nulla tibi est materia querelarum. Si tamen te adeo non tuæ quoque cruciant jacturæ, tibi que vel alienum aliquid demi doleas, disce illa conquirere, quæ tuæ sint propria, atque perpetua, quorum et acquisitio facilior, et possessio nobilior, certiorque. Virtutem si acquisieris, non amittes. Clamant ad adverso doctissimorum voces hominum: clamant experientia et veritas: clamant vetus et recens exemplorum turba, magna pecuniam nulli utilem, multis fuisse pestiferam, cum peccato ac labore querendam, cum labore ac sollicitudine servandam, cum querelis ac morore perdendam. Dicant pecuniæ amatores, quid vel in his verbis falsi, vel suis opibus boni sit. L. II, c. XIII.

NECESSITAS. — Solon legislator Athenien-

sium dicebat, urbes atque oppida, nihil aliud esse, quam humanarum arumnarum domicilia, quibus luctus, merores, tristitiæ mortalium, quasi septis includantur. *LANCIZ.*, *Op.* IX, c. 1, n. 7.

Nulla domus, inquit Seneca, in toto orbe terrarum aut est, aut fuit, sine comolatione. *L. de Consol.*, c. XXXV.

Mortalis nemo est, quem non attingat dolor, dixit recte Euripides apud Ciceronem. *Tusc.* 3.

Natura hominem nati die abijcit ad vagitus statim, et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrymas, et has protinus in vite principio. Causam reddit S. Cyprianus: Ut vite mortalis calamitates et labores, quos ingreditur in exordio suo, rudis anima testetur. Hinc S. Augustinus hominem in nativitate plorantem, vocat Prophetam calamitatis. *PLIN.*, *ap. Lanciz.*, *Opusc.* II, c. VI, n. 189.

Seneca ait, offendi istis rebus, tam ridiculum esse, quam queri, quod spargaris in publico aut inquinari. Eadem vite conditio est, quæ balnei, tube, itineris. Per ejusmodi offensas emetiendum est contrafragum hoc iter: præparetur animus contra omnia, sciat venisse, ubi luctus et ultrices ponere cubilia curæ. In hoc contubernio vite degenda est: effugere ista non potes, contemneres potes; contemnes autem, si sæpe cogitaveris, et futura præsumperis. Nemo non fortius ad id, cui se diu composuerat, accessit. *CYR.*, de *Bono patientiæ*, ep. CVII.

Querens arundinem rogans, quid facere debeat, ut et ipsa, sicut arundo, a ventis incolumis existat, audivit non aliud superes medium, quam ut ipsa quoque ventis ad ejus exemplum cedat, pronoque corpore eos adoret. *DREXEL.*, in *Gymn. pat.*

Dicuntur, Jove iudice, litigasse voluptas et dolor, neque alter alteri cessurus videbatur. Ad quos Jupiter, « bene est, inquit, ita componam vos, ut dirimi nequeatis. » Hinc:

Semper odoriferis proxima spina rosâ.  
Id., § 2.

« Nulla dies sine nubecula, » dicebant olim majores nostri. *IDEM*.

UTIMITAS. — Rex quispiam suis in mari convivium instruens, finita mensa omnia vasa et mappas in mare projici jussit; cumque convivæ omnia haud dubie perita putarent gementem, subito contractis, quæ occulte expensa fuerant, retribus, cum ma-

gno piscium multorum fenore recuperata viderunt. Idem contingit illis, qui rerum suarum iacturam propter Deum libenter faciunt, aut patiuntur. DREXEL., *Ros.* I, c. XIV, n. 4.

Amicum agrum et inopem quis invisens, cum jam abitum pararet, cervicali velut agrum levaturus, manus, sed etiam aureos aliquot supposuit, ut robori simul et necessitati infirmi consulere. IDEM.

Quidam ad significandam patientiam in emblemate carulem inter spinas pinxit cum hoc lemmate: Alios pungunt, me pascent. Alius facem, quam nonnemo agitatione extinguere conatur, cum inscriptione: Agitata revivo. Alius rupem repercutientem fluctus, cum lemmate: Conantia frangere frango. ANONYM.

Cum S. Gertrudis turbata esset, dicebat ei Christus: Ne contristare, delector enim tua cohabitatione; ideo, ut tecum maneat, mitto tibi amicos contrarios, ut, dum in nulla creatura fidelitatem reperis, ad me plenius recurras. L. III, in fin., c. LXIII.

S. Chrysostomus vocat eos, qui persequantur bonos, eorum agricolas, eo quod illos suis persecutionibus velut aratro proscindant, et fertiles faciant. Hom. IV, ad Pop.

DIGNITAS. — Idem S. Gertrudi dixit, se ideo præ cæteris creaturis, quæ in humanitate ipsi deservierant ad commoda corporalia (ut sunt vasa, quibus in infantia balneatus est) multo majorem honorem spinæ coronæ, lanceæ, cruci, etc., contulisse, ut et ipsi dilecti adversariis majorem amorem, quam benefactoribus impenderent. L. IV, in fin., c. LIV.

S. Franciscus Salesius quasitus, quæ optima foret patiendi materia resp. Quæ tota a Deo sit, nihilque contineat nostri: qui enim se voluntariis afflictionibus castigat, ille sub Christi vexillo pedester miles est: qui autem a Deo immissa patienter tolerat, eques est. Id quod per visionem S. Henrico Susoni factam, et supra § 5, n. 5, narratum, confirmatum est. LYRAUS, I, I, *Apoph.* II.

B. Baptistæ Veranæ alias dixit Christus: Cognosce et gratias age Deo, quod non merearis, ut tibi faciat tantum bonum; facere te conformem mihi per viam passionis. Quia hæc est vestis nuptialis, qua ego verus sponsus tuus sui semper vestitus. Scias etiam post bonam voluntatem, hanc esse rem pretiosorem, quæ tibi a Deo dari pos-

sit, mala pati. 4 p. *Chr. S. Franc.*, I, VII, c. XXIV.

Christus quando oravit Patrem pro te in Cruce, non appellavit Patrem, dicendo: Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quando autem pro inimicis oravit, Patrem vocavit, quia hoc actu se verum Dei Filium ostendit. Unde et Centurio non prius eum agnovit Dei Filium, quam orantem pro inimicis audivit, tunc enim dixit: Vere Filius Dei erat hic homo. LANCZ., *Opusc.*, IX, n. 56.

Dum S. Gertrudis offerret Domino omnem tolerantiam, quam in corpore et spiritu sustinebat, et omnem delectationem, quam tam spiritu, quam carne fruatur, apparuit illi Dominus, illa duo, quæ sibi obtulerat, scilicet delectationem, et tolerantiam, in specie gemmarum annulorum, quasi pro ornamento utrisque manibus ferens. Unde collegit, quod sicut annulus signum est desponsationis, sic adversitas tam corporalis quam spiritualis verissimum signum est electionis divine, et quasi desponsatio anime cum Deo. L. III, in fin., c. XXIV.

Eidem alias dixit Christus: Omnem, qui voluntatem suam ad aliquod gravamen causa mei perferendum sponte mihi offert, ille veraciter potest gloriari, et gloriando nunciare, quod amore mei langueat, dum in gravamine patiens, et mihi intendens perseverat. Tunc ista, et quid, inquit, tu amantissime, ex tali nuntio lucrari poteris? Respondit Dominus: Talis nuntius est delectatio meæ divinitatis, honor humanitatis, amenitas oculorum, et laus aurium meorum. L. III, in fin., c. LV.

Nobile vincendi studium patientia: vincit.

¶ Qui patitur; si vis vincere, discite pati  
LYRAUS, I, II, *Apoph.* I.

Brevem tibi formulam dabo, qua te mæfianis, qua te perfectam esse jam senties: Bonum tunc habebis tuum, cum intelliges, infelicissimos, esse felices. SENECA, I, de *Prov.*, c. III.

Pharao Rex Ægypti masculos interfici jussit; diabolus autem eos, quos masculo ac generoso animo vitia fugere, virtutem et perfectionem sectari videt. EXOD., I, 46.

S. Henricus Suso dixit: Si centum annis et flexis genibus oremus Deum, non sumus digni, ut crucem unicam accipiamus. L. *Dial.*, c. X.

S. Catharinæ Senensi dixit Deus: Arbo-

ris medulla, videlicet affectus veræ charitatis existentis in anima, est invicta patientia. Quæ signum est evidens, ac apertissime demonstrans, animam in me pariter consistere, et in ea me per gratiam esse. In *Bulla Canoniz.*

Invulnerabile est, non quod non feritur, sed quod non læditur. Et ex hac tibi nota sapientiam exhibeo. Quid igitur? Non erit aliquis, qui sapienti facere injuriam tentet? Tentabit, sed non perventuram ad eum: majore enim intervallo a contactu inferorum abductus est, quam ut ulla vis noxia usque ad illum vires suas perferat. SENECA, I, de *Consol.*, c. III.

S. Chrysostomus finium, in quo sedebat B. Job omni tribunali regio esse venerabilis ait: et multi nunc longam transmarinam peregrinationem a terræ finibus suscipientes in Arabiam abeunt, ut finium illum cernant, et conspiciat terram deosculentur, quæ illius victoris certamina, et erorem omni auro pretiosorem exceperit. Hom., V, ad *Popul. Antioch.*

Vilissima res est purpura, ex conchyliorum genere; postquam tamen Imperatores ejus sanguine vestes suas tingere cœperunt, nemo non veneratur illam, et maximo sibi honori ducit purpura donari. Pari modo etsi tribulationes per se sint viles, et abominabiles, postquam tamen eas Christus sua patientia condecoravit, merito omni veneratione, et amore dignæ esse cœperunt. FAB., conc. VI, in *Pesto S. Barthel.*

In genealogia Christi solus David, et quidem bis, Rex appellatur, ut intelligeremus, quantum antecellat is qui pro Deo patitur, illis, qui in domo Dei sine tolerantia calamitatum versantur. NYSEN., in *Sab. post. Cin.*, 3.

S. Ephrem dicit: Immanes feræ in medio sui videntes Prophetam Danielem, inclinantes se «adorabant» illum: quia ut nemo Deo magis similis est, quam qui patitur pro illo, sic leones, cum Danielem afflictum viderunt pro Deo, ac si Deum quemdam viderent, venerabantur. IDEM, *Period.* 3, in *Dom. Sezag.*

Rudolphus Austriacus jam coronatus cum sceptrum deesset, quo fidelitatis Sacramentum a subditis exciperet, crucem ardentem arripuit, et dixit: Ecce signum, in quo nos, et totus mundus redemptus est: et hoc signo utamur loco sceptri: simulque osculo fixo Principibus contingendum

obtulit. *Ann. Eccles.*, t. XII, an. 1274, n. 12.

JUCUNDITAS. — Stephanus Eudensis Antistes illud Deuteronomii: Inundationem maris quasi lac fugent: sic explicat. Inundatio maris abundantia tribulationis, quæ tunc fugitur, cum dulcis a justis reputatur. Lac nutrimentum parvulorum, tribulatio pabulum fit electorum. Eluviem hanc maris utique fuxit, qui dixit: Sed et gloriamur in tribulationibus. AP. DREXELIUS, in *Gymnas. patient.*, p. III, c. II, § 5.

Ludovicus Granatensis de viro quodam religiosissimo refert, quod undequaque tribulationibus septem se videns dixerit: Bonum, quod expecto, tam immensum est, ut omne supplicium omneque tormentum mihi sit voluptas. IDEM.

Christus olim B. Mariæ Magdalenæ ecstasi posita dixit: Nihil scias, nihil velis, nihil possis, nihil sis, et omnia possidebis. Dura est portatu nuda crux absque crucifixo: sed verum est etiam, quod præmium sit majus. *Vita*, p. IV, c. XVII.

#### AXIOMATA.

Persecutorem, qui provocat, facit: corrigi, qui declinat. S. CHRYS., II.

Non quid feras, sed quemadmodum feras, interest. DREXEL., in *Rosis*, p. II, c. v, § 9, in fin.

Speremus, quod volumus; sed quod acciderit, feramus.

Feras, non culpes, quod vitari non potest.

Cuivis dolori remedium est patientia. S. GREG.

Agere et pati fortia, Romanum (aut potius Christianum) est. MUTUS SCAVALO.

Bene facere, et mala pati, Christianum est. *Philo Carpat.*

Tanto quisque ostenditur minus doctus, quanto convincitur minus patiens (sive: Tanto minus quisque, est doctus, quanto minus patiens). S. GREG., h. XXXV, in *Ev.*

Doctrina viri per patientiam noscitur. DREX., *ib.*

Nil crux sentit in nervo, cum animus fuerit in Cælo. PROV., XIX.

Non sentire mala sua, non est hominis: non ferre, non est viri. TERTULL., cap. II, ad *Matth.*

nec minor est victoria, hostem tolerare, quam vincere. *SENEC., de Confid. ad Polyb.* Melior est conditio patientis injuste, quam agentis. *IBID.*

Sapientia comest patientia. *EPICETUS.*  
 Si veram cupias addiscere Philosophiam, plurima sustineas, pluribus abstineas.  
 Patientia vincit omnia.